<sup>c</sup> Johannes Berardi de Tagliacozzo; vgl. Eneas: De viris illustribus, S. 1—2.

<sup>d</sup> Concil. Basil., 2, 152. — <sup>e</sup> 21. August. — <sup>f</sup> 1 Corr. 12, 25; Concil. Basil. 1, 60; 2, 197. — <sup>g</sup> Johannes sprach erst am 23. August.

gentem ad unionem vocandam, qui non essent Alpes ascensuri. his publice responsum est,<sup>a</sup> nihil magis optare patres, quam pacem ecclesie et unitatem veram, nec scisma se facere, qui concilium celebrarent, duorum Romanorum pontificum Martini et Eugenii duorumque conciliorum Constantiensis atque Senensis auctoritate convocatum;<sup>1</sup> Eugenum non recte facere, qui ecclesiam scandalizaret; Romani pontificis potestatem quamvis maximam generale tamen concilium non ligare; Basileam non esse Bohemis propinquam sed plurium dierum itinere ab his remotam; egritudinem pontificis non esse impedimento rebus gerendis, cuius implere vicem legati possent; nec Grecis ingratam credi Basileam, qui Lugdunum aliquando petivissent; maximumque verti dubium, an Eugenius verus pontifex esset, qui contra Martini decretum spreto Firmano cardinali fuisset electus; atque cum his remissi sunt oratores. miserat etiam Eugenius legatos alios, Nicolaum Panormitanum archiepiscopum,<sup>b</sup> qui nova lux juris existimabatur diuque Senis cathedram rexerat collegasque sibi adjunxerat episcopum Ariminensem Johannem de Mella et abbatem sancte Justine.<sup>c</sup> sed convictus est Panormitanus suis scriptis levisque visus est, qui verbis aliud quam scriptis assereret, et scripsisse eum libere, loqui vero ex alterius placito putabant.

Interea Firmanus cardinalis ex cardinali sancte crucis, qui legationem apud Gallicos habebat, Martini decretum obtinuit concilioque monstravit, postulatisque judicibus declarari se cardinalem extorsit et insigne dignitatis accepit galerum rubeum. sed hic, adveniente Nicolao sancte crucis apostolico legato, clam patribus, auctoritate Romani pontificis rursus postea cardinalatus pileum suscepit.<sup>d</sup> aderant jam Branda Placentinus et Alfon-sus sancti Eustachii cardinales. venerat et Bohemorum legatio magnusque numerus hereticorum, adversus quos publice quinqua-ginta diebus disputatum est.<sup>e</sup> quatuor illi dumtaxat articulos tueri se velle dicebant, in quibus Romanam sibi ecclesiam non auscultare conquerebantur: de communione sub dupli-cie recipienda, de dominio cleri tollendo, de libertate predi-cationis verbi dei, de peccatis publicis omnino propulsandis,

<sup>a</sup> Ein in der Hs. folgendes celebrarent hier weggelassen.

<sup>b</sup> 3. September (Concil. Basil. 1, 60; Valois: *La crise religieuse* 1, 182). —

<sup>c</sup> Niccolo Todeschi; vgl. Valois a. a. O. 1, 218—220. — <sup>c</sup> Lodovico Barbo,

Abt von S. Justina in Padua. — <sup>d</sup> Brief des Eneas vom 11. November

1432 (I, 1. S. 15). — <sup>e</sup> Hefele, Konziliengesch. 7, 503 ff.

atque his defendendis quatuor sophistas prefecerant. duo ex his argutiores erant, Johannes Rochezana, magna facundia sed ingenio pessimo preditus,<sup>a</sup> et Petrus Anglicus,<sup>b</sup> versipellis cavillator et inveteratus dierum malorum, qui cum puritatem fidei sue gentis labefactare non posset nec tutam inter fideles inveniret heresim, plenus vento et armatus iniquitate tetricos veneni latices in Bohemiam asportaverat. adversus quos sancta synodus quatuor patres summa doctrina de legit, Johannem de Ragusio, quem postea<sup>c</sup> Felix in cardinalatus ordinem accepit, Johannem Caldisen,<sup>d</sup> qui apud Eugenium denique Nicolaumque pontifices sacri palatii magisterio prefectus est, Johannem Palomar et Dyonisium Parisiensem,<sup>e</sup> divini atque humuni juris claros interpretes. conjunxerat se Bohemis Procopius Rasus, cuius nomen ingentia facinora illustraverant, qui, quamvis sacerdotio fungeretur, laicali tamen habitu bellis intererat, dux<sup>1</sup> in exercitu terribilis fortunatusque, divini sacramenti temerarius celebrator; uxore simul et presbyterio fungebatur. vestibus utebatur exterius grossioribus, interius nobillissimas pelles subduxit. statura mediocri fuit, oculis grandioribus, aspectu terrifico, robusto corpore, subnigra facie. in hunc oculi omnium fixi erant, quando urbem perambulavit monstrantesque illum digitis, hic est, inquietabant, Hussitarum rector, hic Bohemie flagellum, terror Alamanie; hic est, qui sacerdotes quamplurimos emasculavit; qui pregnantes feminas exinteravit, nobilitatis et religionis hostis acerrimus. cum semel inter disputandum Julianus cardinalis dixisset, accepisse se, Bohemos de religionibus mendicantium sinistra sentire, quod illos non inventu<sup>2</sup> dei sed diaboli suggestione introductos in ecclesia dicerent: quis aliter, inquit Procopius, sentire possit? robusti juvenes inertem vitam accipiunt, panem alienum sub tectis et umbra comedunt. quis fructus, que utilitas horum est? non Christus, non apostolorum, non prophetarum hos introduxit aliquis; quod hi non ordinarunt, restat diaboli ut opus censeatur. cui Julianus: erras, inquit, Procopi, nec sufficienter enumeras. quamvis Christus et quos nominasti vel apostoli vel prophete mendicantium ordines non exerint, non

<sup>1</sup> Folgendes inclitus gestrichen. — <sup>2</sup> Hs. instito.

<sup>a</sup> Mansi 30, 262—269. — <sup>b</sup> Petrus Payne. — <sup>c</sup> 12. Oktober 1440 (Enbel, Hierarchia 2, 10. — <sup>d</sup> Sein Vorname war Heinrich. Ungedruckte Werke von ihm im Kod. 326 und 327 der Univ.-Bibl. Bonn. — <sup>e</sup> Dionysius Sambrevay.

tamen diabolus inventor est. est sancta mater ecclesia, que solvendi atque ligandi claves accepit. plurima ex instituto ecclesie fiunt, que Christus expresse non ordinavit et tamen recte sancteque fiunt. at tu ab initio primoque fundamento falsum dixisti, cum mendicantes opus esse Christi negasti. nanque si legis evangelium, invenies vitam perfectam in paupertate mendicitateque consistere, quam nostris diebus mendicantium ordines prosecuntur,<sup>1</sup> Christi et apostolorum discipuli. quod si habitus diversi videntur et olim inaudit, non propterea sunt ex diabolo, cum possit habitus et boni et mali causam prebere. in mendicantibus certe fastum fugiunt et mundanas delicias. sed ignoscimus tibi, qui litteras simul evolvere et arma tractare non poteras. atque his dictis elinguem reddidit hominem. in ceteris autem disputationibus cum victi Bohemi vinci non vellent, visum est, concertatione dimissa, tractatus amicabiles aggredi, quibus tandem reperta concordia est. placuit indulgere Bohemis, sub specie panis et vini ut laicis quoque divinum eucharistie sacramentum preberent, ea tamen adjecta conditione, in sermonibus publicis ut non esse necessariam speciem binam sed indultam predicarent, in reliquis articulis, si quos vellent, alio tempore disputantes remitterent ac demum generalis concilii determinationem amplecterentur nec synodali iudicio contradicerent; atque ita remissi sunt.

Per id temporis Johannes<sup>a</sup> de Prato, homo<sup>b</sup> facundiosus,<sup>c</sup> cum dissolutionis Eugeniane litteras in Angliam ferret, apud Basileam captus est et quadraginta<sup>d</sup> diebus in carcere retentus. cuius tandem misertus Bartholomeus, Mediolanensis archiepiscopus, cum libertatem sibi jam impetrasset, quid tu, inquit, Johannes hisce te rebus inmisces, que nihil honestatis habent, periculi plurimum? tum Johannes: nescis poete<sup>e</sup> dictum, insignis poeta? aude aliquid brevibus Gyaris, et carcere dignum, si vis esse aliquid; probitas laudatur et alget. novi hosce versus, inquit Bartholomeus, et alios ejusdem poete:<sup>f</sup> sumnum crede nefas, animam preferre pudori, et propter vitam vivendi

<sup>1</sup> Eneas setzt, ohne prosecuntur zu streichen, darüber pre se ferunt. — <sup>2</sup> Die beiden Worte am Rande hinzugefügt.